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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE PORTILLO DE TOLEDO

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda 
automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario de fecha 2 de octubre de 2014 sobre aprobación 
inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción 
mecánica, cuyo texto íntegro se hace público, en cumplimiento del artículo 70.2 de la Ley 7 de 1985, de 
2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local.

Modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica

Artículo 1. Cuadro de tarifas (según ordenanza vigente, última modificación “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo, 298 de 30 de diciembre de 2011, sesión ordinaria del pleno de fecha 22 de diciembre 
de 2011)

Artículo 2. Exenciones.
1. Exenciones. Para poder aplicar las exenciones a que se refieren los párrafos e) y g) del apartado 

1 del artículo 93 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, los interesados deberán instar su concesión 
indicando las características del vehículo, su matrícula y la causa del beneficio.

Los interesados deberán acompañar a su solicitud la siguiente documentación:
a) En el supuesto de vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso exclusivo:
- Fotocopia compulsada del permiso de circulación.
- Fotocopia compulsada del Certificado de Características Técnicas del Vehículo.
- Fotocopia compulsada del carné de conducir (anverso y reverso).
- Fotocopia compulsada de la declaración administrativa de invalidez o disminución física expedida 

por el Organismo o Autoridad competente actualizada a la fecha de solicitud.
- Justificación documental del destino del vehículo ante el Ayuntamiento de la imposición, mediante 

una declaración jurada del interesada.
b) En el supuesto de los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria agrícola:
- Fotocopia compulsada del permiso de circulación.
- Fotocopia compulsada del Certificado de Características Técnicas del Vehículo.
- Fotocopia compulsada de la Cartilla de Inscripción Agrícola expedida a nombre del titular del vehículo.
No procederá la aplicación de esta exención, cuando por la Administración municipal se compruebe 

que los tractores, remolques o semirremolques de carácter agrícola se dedican al transporte de productos 
o mercancías de carácter no agrícola o que no se estime necesario para explotaciones de dicha naturaleza.

2. Declarada la exención por la administración municipal, se expedirá documento que acredite su 
concesión.

3. Los efectos de la concesión de las exenciones comienzan a partir del ejercicio siguiente a la fecha 
de la solicitud y no tendrá carácter retroactivo. No obstante, cuando el beneficio fiscal se solicite antes de 
que la liquidación sea firme, se concederá si en la fecha de devengo del tributo concurren los requisitos 
exigidos para su disfrute.

Artículo 3. Bonificaciones.
1. Sobre la cuota del impuesto regulada en el artículo 1 de de la presente Ordenanza, se podrán 

practicar las siguientes bonificaciones:
a) Una bonificación del 100 por 100 de para los vehículos dedarados históricos por la Comunidad 

Autónoma, siempre que figuren así induidos en el registro de la Jefatura Provincial de Tráfico. Dicho 
Organismo dará traslado al Ayuntamiento de cuantos permisos de circulación se concedan para este 
tipo de vehículos.

Los interesados deberán presentar junto con la solicitud el certificado expedido por el organismo 
competente acreditativo de la condición de vehículo histórico, así como el permiso de circulación y la 
tarjeta de inspección técnica a que se refiere el Real Decreto 1247 de 1995, de 14 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento de Vehículos Históricos.

b) Una bonificación del 100 por 100 de la cuota del impuesto para aquellos vehículos que tengan 
una antigüedad mínima de veinticinco años contados a partir de la fecha de fabricación. Si ésta no se 
conociera, se tomará como tal la fecha de su primera matriculación o, en su defecto, la fecha en que 
el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar. Los interesados deberán presentar junto con la 
solicitud la documentación acreditativa de la fecha de fabricación, permiso de circulación y tarjeta de 
inspección técnico a que se refiere el Real Decreto 1247 de 1995, de 14 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de Vehículos Históricos.

2. Los efectos de la concesión de las exenciones comienzan a partir del ejercido siguiente a la fecha 
de la solicitud y no tendrá carácter retroactivo. No obstante, cuando el beneficio fiscal se solicite antes de 
que la liquidación sea firme, se concederá si en la fecha de devengo del tributo concurren los requisitos 
exigidos para su disfrute.
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Disposición final.
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial” 

de la provincia de Toledo, y comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero del 2015, permaneciendo en 
vigor hasta su modificación o derogación expresa.

Contra el presente acuerdo se podrá interponer recurso contencioso–administrativo, ante la sala de 
lo contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma de Castilla La 
Mancha, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente de la publicación de este anuncio.

Portillo de Toledo 3 de diciembre de 2014.–El Alcalde, José Ángel Fernández González.
N.º I.-10644


